

منابع ارزی در حال خالی شدن است

یک عضو فراسیون امید مجلس گفت: امروز منابع ارزی بانک مرکزی با فروش ارز در حال خالی شدن است. به گزارش ایسنا، جلال میرزایی گفت: تهیه گزارش از وضعیت بازار ارز و سکه فرصتی را فراهم می کند تا تنگناها و مشکلات این حوزه مشخص شود. وی، با اشاره به دستور مقام معظم رهبری به رئیس جمهور به منظور تهیه گزارش از وضعیت بازار سکه و ارز اظهار داشت: ابهاماتی در رابطه با سیاست‌های بازار ارز و سکه وجود دارد. این که در یک مدت کوتاهی با توجه به اینکه با آمریکا تمهیدات هستییم و آمریکا می‌خواهد ما حتی منابع ارزی کافی برای تأمین مایحتاج اولیه خود نداشته باشیم، منابع ارزی بانک مرکزی خالی می‌شود ابهاماتی را ایجاد می‌کند.



تشکیل بانک اطلاعاتی با سامانه رابط کار

یک کارشناس اقتصادی آغاز به کار سامانه جامع روابط کار را گام مثبتی در جهت شفاف‌سازی مسایل مربوط به چک‌گرو و کارفرمادانست. به گزارش ایسنا، حمیدتخف اظهار کرد: راه‌اندازی سامانه جامع روابط کار محاسن و مزایای بسیاری دارد. این سامانه از چند زیرسامانه تشکیل شده که بیمه‌بیکاری، طبقه‌بندی مشاغل، قراردادهای کار و کارگران ساختمانی از جمله آن است و موجب تجمع این زیرجموعه‌ها شده‌و رسیدگی و کنترل آن را بهتر می‌کند. وی ادامه داد: طمعا ثبت و وارد کردن اطلاعات کارگران و کارفرمایان در این سامانه خود به خود به تشکیل یک بانک اطلاعاتی قوی از کارگران و کارفرمایان و شفاف‌سازی قرار دادهای کار و وضعیت اشتغال و بیکاری افراد کمک می‌کند.

تجارت آغاز به کار بازار ثانویه ارز و مورد بررسی قرار داد؛

تدید در موفقیت طرح جدید ارزی



بانک مرکزی در حال عرضه سکه‌های جدید

سامانه تأمین نمایند. با آغاز به کار سامانه نیما مشخص شد که برخی صادرکنندگان از جمله پتروشیمی‌ها از دستور دولت برای بازگرداندن دلار حاصل از صادرات خود به سامانه نیما سرپیچی می‌کنند چراکه قیمت دلار در بازار آزاد تقریباً دو برابر قیمت دلار در سامانه نیما است، ضمن آن‌که اگرچه دولت برای واردات برخی کالاها دلار ۴۲۰۰ تومانی را پرداخت می‌کند و باقی واردکنندگان کالاها مجبورند دلار موردنیاز خود را از بازار آزاد تهیه کنند. هر چند هنوز جزئیات راه‌اندازی بازار ثانویه ارزی برای مردم شفاف نیست چراکه خبردار این خصوص ناقص است و برخی هم می‌گویند هنوز دولت مقدمات تشکیل این بازار را به‌طور کامل فراهم نکرده است. قبلاً گفته‌شده بود کف و سقفی برای قیمت معاملات ارزی در این بازار در نظر گرفته می‌شود تا ارز صادرکنندگان به وارد کنندگان فروخته شود. ولی بعد از خبرها اعلام شد که سقفی برای قیمت تعیین نمی‌شود تا فضای رقابتی در بازار حفظ شود. بازار ثانویه از محل دادوستد اوراق منتشر شده در بازار اولیه و البته با حجم معاملاتی به مراتب بیشتر از بازار اولیه است. معادل بازار بورس اوراق بهادار تهران است.

چرا تصمیم دولت خطرناک است؟

هرچند که راه‌اندازی بازار ثانویه حتی از سوی منتقدان حر کنی در راستای شفاف‌سازی توضیف‌شده است. اما همین منتقدان و کارشناسان اقتصادی بر این باورند که در شرایط فعلی کشور، پرستن لازم برای عرضه ارز در بازار ثانویه فراهم نیست. همین چند روز پیش بود

پیشنهاد ترمیم مزد کارگران در نیمه دوم سال

یک نماینده کارگری از پیشنهاد کارگران به شورای عالی کار برای ترمیم مزد در نیمه دوم سال خبر داد و گفت: توقع داریم دولت نقش حمایتی خود را در این شرایط ایفا کند و برنامه‌هایی برای حمایت از معیشت کارگران ارائه دهد. به گزارش فارس، علی خدایی، از تشکیل جلسه این شورا در هفته آینده خبر داد و گفت: درخواست ما پیگیری آیین‌نامه تبصره یک ماده ۷ قانون کار درباره تعیین سقف قراردادهای موقت در مشاغل غیرمستمر و همچنین بررسی معیشت کارگران است. وی گفت: متأسفانه شرایط اقتصادی که در سال ۹۷ به وجود آمد شرایط بدی را هم برای حقوق‌بگیران و هم برای تولیدکنندگان ایجاد کرد و شاهد سقوط ارزش دستمزد در مقابل هزینه‌ها هستیم.

تقدیگی داخل کشور و مسائلی بین‌المللی که ممکن است ماه‌های آتی با آن مواجه شویم، قطعاً بازار ثانویه ارز برای مدت زیادی جوابگو نیست او که با ایستنا گفت‌وگو کرده گفته است: به نظر می‌رسد دولت باید به دنبال برنامه جامعی برای مدیریت نرخ ارز باشد که همه متغیرهای اقتصادی را در برگیرد. اگر قرار باشد این فضای چند نرخ‌ی ادامه پیدا کند و دولت مدام طبقه‌بندی‌های مختلف برای کالا و افراد را برای نرخ ارز تعیین کند، نتیجه‌ای جز ایجاد فضای دلالتی، واسطه‌گری و بازارهای مخرب و غیرم ولد نخواهد داشت.

این استاد دانشگاه معتقد است، دولت باید بعد از یک دوره چهار تا شش ماهه، وضعیت اقتصادی را برای تک‌نرخ شدن ارز فراهم کند و نرخ راز نیز بر اساس عرضه و تقاضای موجود در بازار تعیین شود.

■ **اما حرف‌ها را احمد حاتمی یزد، مدیرعامل اسبق بانک صادرات به‌خبرنگار روزنامه تجارت گفته است.** این کارشناس بانکی وپولی کشور با بیان اینکه راه‌اندازی بازار ثانویه کارکرد مثبتی دارد گفته است: اما به دلیل نبود تعاملات بین بانکی در سطح بین‌المللی عملاً این بازار در همان ابتدا با ناکامی مواجه خواهد شد. حاتمی یزد گفته است: بازار ثانویه ارزی می‌تواند به ساماندهی بازار ارز کمک کند؛ اما به دلیل آنکه در کشور بستر لازم برای ساماندهی آن فراهم نشده است؛ احتمال شکست آن بسیار بالاست. به گفته حاتمی یزد این بازار در نقل و انتقال اسکناس می‌تواند مثبت عمل کند؛ اما در زمینه حواله ارزی کاملاً خنثی خواهد بود. چرا که رویابان بانکی کشور با محدود شده به‌طور کامل در سطح بین‌المللی قطع است؛ لذا انتقال ارز در این شرایط نامکن خواهد بود. مدیرعامل اسبق بانک صادرات گفته است: عمده‌ارز عرضه شده برای واردات کالاست لذا در زمینه حرف اول را انتقال حواله ارزی می‌زند از این رو با توجه به وضع اقتصادی کشور تا کارآمدی تعاملی بانک‌های ایران با بانک‌های بین‌المللی به دلیلی مثل تحریم‌ها عملاً راه‌اندازی بازار ثانویه تهری را کاغذ عملی خواهد بود. وی گفته است: قطعاً اگر انتقالی در اولین روز بازار ثانویه صورت گرفته است تنها در بخش اسکناس بوده است. به این بازار اسکناس با حجم محدودی ارائه می‌شود چرا که عمده انتقال ارز باید به صورت حواله‌جات باشد. به گفته حاتمی یزد-مسئولان این بار-بر دیگر مبادرت به تصمیمی گرفته‌اند که منطقی نیست و تنها از روی شناسایی و سیاست‌زدگی تصمیم اخیر اتخاذ شده است. خبرنگار روزنامه تجارت در تماس تلفنی با یکی از فعالان بازار بورس این پرسش را عنوان کرده که با توجه به نقل و انتقال ارزی تقریباً ناممکن است، آیا راه‌اندازی بازار ثانویه می‌تواند به بازار اشتفه از سامان بدنه، هو که گفته است: این موضوع را ساختار علمی عملی است اما مؤلفه‌هایی که از سوی سه نماینده مجلس ارائه شده نشان از تلاوم عدم شفافیت در تصمیم جدید دولت دارد. لذا نباید این امیدواری را داشت که بازار ثانویه کار کرد خود را به‌خوبی ارائه دهد.

■ **بازار ثانویه ارز برای مدت زیادی جوابگو نیست**

علی حاتمی‌کارشناس اقتصادی نیز گفته است: با توجه به جریان‌های

جزئیات اعزام ۵هزار نیروی کار ماهر به آلمان

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور با اشاره به هدف گشزاری برای اعزام ۵ تا ۵ هزار نیروی کار به آلمان، بازنه‌ای شدن این تقاوم نامه بین دو کشور در شهرپورماه خرداد.

به گزارش مهر، سلیمان پاک سرشت، با اشاره فراهم شدن مقدمات اعزام نیروی کار ماهر ایرانی به آلمان گفت: در سفر اخیر به کشور آلمان موضوع اعزام نیروی کار ماهر یکی از مباحث مورد مذاکره بود که این گفتگوها با بخش دولتی و شکل‌های بخش خصوصی این کشور که متقاضی اصلی نیروی کار هستند، انجام گرفت.

معاون وزیر-تساون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه در کشور آلمان فرصت‌های شغلی زیادی وجود دارد که این ظرفیت‌های شغلی در حال گسترش هستند، افزود: بنابراین کشور آلمان از متقاضیان باقوه نیروی کار است اما این کشور ساختار و استانداردهای برای جذب نیروی کار خارجی دارد که در قالب یک سیستم پیشرفته آموزش مهارتی تعریف و تقاوم نامه‌ای آماده شده است. این ترتیب که بعضاً نیروهای خارجی متقاضی کار در آلمان باید پیش از ورود به بازار کار مهارت‌های لازم را در قالب دوره‌هایی در این کشور طی کنند.

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور تاکید کرد: علاوه بر اینکه صلاحیت نیروی متقاضی کار الزاماً باید مورد بررسی قرار گیرد، متقاضیان باید شروط و مقدمات این کشور از جمله تسلط به زبان آلمانی و آموزش‌های شهروندی و مدنی را برای منطبق شدن با شرایط این کشور رعایت کنند. پاک سرشت ادامه داد: به همین دلیل گفتگوها و مذاکرات مابصرای اعزام نیروی کار ایرانی به آلمان ناظر بر همین شرایط و استانداردها بود که چگونگی می‌توانیم فعالیت‌های سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای را به آموزش‌های مهارتی آلمان ارتباط بدهیم. معاون وزیر کار افزود: در نتیجه مذاکرات، در مراحل مقدماتی مذاکرات این توافق حاصل شد که «تسلط بر زبان آلمانی» که باید توسط سازمان سنجش تأیید

ورود سالانه ۳/۶ میلیارد دلار قاچاق از طریق کوله‌بری به کشور



عضو کمیسیون اقتصادی با اشاره به اینکه ۱۵ شرط کمیسیون اقتصادی مجلس تأمین نشود، نمایندگان به تصویب افزایش مناطق آزاد رای نخواهند، گفت: افزایش استثنائات تجاری در کشور عجیب و نگران کننده است.

به گزارش فارس، احمد محمدی‌نارکی، با اشاره با اینکه به مرج رسمی اعلام آمار قاچاق در کشور، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز است، گفت: براساس آمار این ستاد، سالانه ۳٫۶ میلیارد دلار قاچاق از طریق کوله‌بری وارد کشور می‌شود. وی افزود: البته باید توجه داشت که این میزان به نام کوله‌بری وارد کشور می‌شود اما در نهایت به نفع کوله‌بران نیست چراکه به کوله‌بران به چشم کارگر دیده می‌شود.

■ **افزایش استثنائات تجاری عجیب و نگران کننده در ایران**

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در ادامه با اشاره به رشد نگران کننده استثنائات تجاری در ایران خاطر نشان کرد: استثنائات تجاری تنها در ایران به این شکل تعریف شده و گرنه در سایر نقاط دنیا که این مشکل گسترده نیست. انارکی با بیان اینکه یکی از اهداف اولیه تأسیس مناطق آزاد، محرومیت‌زدایی از مناطق مرزی کشور بود، گفت: اما در حال حاضر

انتقارات از این مناطق با عملکرد فنی‌شان منافات دارد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: برای مثال منطقه آزادی در کشور احداث شده که مساحتی در حدود ۵۰۰ هزار هکتار دارد که امکان محصورسازی و فنس کشی در آن نیست.

■ **مساحت هر یک از ۸ منطقه آزاد پیشنهادی باید حداکثر ۲۰۰هکتار باشد**

انارکی با اشاره به اینکه یکی از دلایل اصلی وجود «عدم شفافیت»، «کم‌اظهاری» و «قاچاق» در مناطق

تجارت

چهارشنبه ۲۰ تیر ۱۳۹۷ • شماره ۱۳۴۹

Wed • 11 July, 2018

اقتصاد کلان

پیشخون

افزایش نرخ سود بانکی به صلاح نیست



رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: افزایش نرخ سود بانکی در شرایط حاضر به هیچ وجه به‌صرفه و صلاح اقتصاد کشور نیست.

محمد رضا پراهمیمی با اشاره به

اینکه مبنای اصلی تعیین نرخ سود سپرده‌های بانکی «شاخص تورم» است، افزود: تعیین نرخ سود بانکی بیشتر مبتنی بر میزان نرخ تورم در اقتصاد هر کشوری است بنابراین هرچه نرخ تورم در اقتصادی پایین‌تر باشد طبق قاعده نرخ سود سپرده‌ها نیز پایین‌تر است.

وی همچنین اظهار داشت: نرخ بازده واقعی نیز بر اساس همین شاخص محاسبه می‌شود.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: برای مثال در یک کشوری نرخ تورم اگر ۱۰ درصد باشد در عمل دودرصد بالاتر از تورم نرخ بازده خالص مورد محاسبه قرار می‌گیرد.

وی افزود: اگر در همان کشور نرخ سود سپرده هشت درصد باشد به طور مسلم نرخ بازده‌ای واقعی فردی که براساس این نرخ در بانک سرمایه‌گذاری کرده منفی دو درصد است.

محمد رضا پراهمیمی همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا موافق افزایش نرخ سود سپرده‌های بانکی در شرایط فعلی اقتصاد کشور هستید یا خیر، اظهار داشت: سود سپرده‌های بانکی یکی از عوامل بازدارنده فعالیت‌های اقتصادی در تمامی کشورها

بالاخص ایران است.

وی گفت: نرخ سود سپرده‌ها به هر میزان افزایش یابد به موازات این رشد، نرخ تسهیلات بانکی نیز بر مدار افزایشی خواهد بود.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: فعالان اقتصادی بر اساس نرخ وام‌های بانکی چرخه فعالیت‌های اقتصادی خود را به حرکت در می‌آورند.

افزایش ۱۴ درصدی مستمری مددجویان بهزیستی و کمیته امداد

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، سهم سازمان بهزیستی و کمیته امداد را از منابع هدفمندی یارانه‌ها برای دستگاه‌های حمایتی ابلاغ کرد.

به گزارش سازمان برنامه و بودجه، محمدباقر نوبخت، در مکاتبه با رئیس کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی، شیونامه اجرایی ماده ۱۴ این نامه اجرایی تبصره ۱۴ قانون بودجه سال ۹۷ کشور را ابلاغ کرد.

در این شیونامه، خطاب به سازمان هدفمندی یارانه‌ها، سازمان بهزیستی و کمیته امداد آمده است: در اجرای ماده ۱۹ قانون بودجه سال ۹۷ کشور، با هدف ترمیم مستمری خانوارهای تحت برنامه ششم توسعه و با هدف تسلیع ۴۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد پوشش دستگامهای حمایتی، تا مبلغ ۴۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال از محل ردیف سه جدول مصارف هدفمندی تبصره ۱۴ صورت ماهانه، از سوی سازمان برنامه به دستگاه‌های حمایتی ابلاغ و اختصاص داده می‌شود.

بر این اساس سهم کمیته امداد این مبلغ ۲۴ هزار و ۲۷۰ میلیارد ریال و سهم سازمان بهزیستی ۱۱ هزار و ۱۳۰ میلیارد ریال تعیین شده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در مکاتبه با رئیس سازمان هدفمندی یارانه‌ها یادآور شده است: ترتیبی اتخاذ شود تا پرداخت مستمری مددجویان کمیته امداد و سازمان بهزیستی در تیرماه، بر اساس این شیونامه انجام و مابه‌التفاوت سه ماه اول سال نیز پرداخت شود.

توقف پرداخت ۳۰ هزار میلیارد تومان مالیات از صندوق توسعه



رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی گفت: سازمان مالیاتی ۳۰ هزار میلیارد تومان مالیات بر تسعیر ارز تشخیص داده که به دیوان عدالت اداری شکایت کردیم و متوقف است. اگر استفساریه تصویب شود معاف می‌شویم. به گزارش فارس، مرتضی شهیدزاده، در خصوص مالیات درآمد ناشی از تسعیر ارز سال‌های ۹۰ و ۹۱ صندوق توسعه ملی اظهار داشت: در رابطه با این موضوع، صندوق توسعه به دیوان عدالت اداری شکایت کرد و اخذ مالیات از صندوق فعلاً متوقف است.

رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی با بیان اینکه استفساریه‌ای از مجلس برای دریافت مالیات از صندوق توسعه ملی داشتیم، افزود: این موضوع در کمیسیون اقتصادی مجلس بحث و بررسی و جمع‌بندی و به هیأت رئیسه مجلس ارائه شده است. خودم با رئیس مجلس صحبت کردم و قرار شد در اولین فرصت تصمیم‌گیری شود و با توجه به جریانات خاص و اقتصادی در کشور همچنان فرصت نشده تا در دستور کار صحن علنی قرار گیرد. وی افزود: تاکنون یک ریال مالیات ناشی از درآمد تسعیر ارز ندادیم و اگر با استفساریه موافقت شود از مالیات معاف خواهیم شد.

شهیدزاده در مورد رقم مالیات برآورد شده ناشی از تسعیر ارز گفت: سازمان مالیاتی ۱۰ هزار میلیارد تومان مالیات تشخیص داده و ۲۰ هزار میلیارد تومان هم جریمه در نظر گرفته است.

سرنوشت لایحه قانون بانکداری

قائم مقام بانک مرکزی گفت: در دولت جمع‌بندی بر این بود میباحثی که حالت اورژانسی دارد به صورت جداگانه به مجلس ارسال شود-به همین منظور لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی در ۴ فصل و ۱۱۹ ماده تقدیم مجلس شد.

به گزارش فارس، اکبر کمیجانی، در خصوص سرنوشت لایحه قانون بانکداری و قانون بانک مرکزی، اظهار داشت: در دولت جمع‌بندی بر این بود میباحثی که حالت اورژانسی دارد به صورت جداگانه به مجلس ارسال شود. وی افزود: به همین منظور لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی در ۴ فصل و ۱۱۹ ماده تقدیم مجلس شد اما به دلیل همزمان شدن این لایحه با دیگر لایحه در مجلس، هنوز کمیسیون اقتصادی این لایحه را بررسی نکرده است. قائم مقام بانک مرکزی با بیان اینکه در سال جاری کمیسیون اقتصادی باید این لایحه را در دستور کار قرار می‌داد، گفت: امیدواریم هر چه زودتر لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی در کمیسیون اقتصادی بررسی و در صحن علنی به تصویب برسد.